

Wiadomości

Środa, 24 stycznia 2018

Dzień Babci i Dziadka w Ochotnicy Górnej

Tegoroczny Dzień Babci i Dziadka Przedszkolaki z Ochotnicy Górnej świętowały wraz ze swoimi babciami, dziadkami i rodzicami w dniu 23 stycznia w Wiejskim Ośrodku Kultury.

Z zaproszenia na uroczystość skorzystał Pan Stanisław Jurkowski Wójt Gminy Ochotnica Dolna oraz proboszcz Parafii Ochotnica Górna dr Stanisław Kowalik i sołtys wsi Pan Wiesław Maciąga.

Pani Monika Tarchała Dyrektor Przedszkola "Czas Dziecięcych Marzeń" powitała przybyłych gości i podziękowała w imieniu swoim i przedszkolaków wszystkim babciom i dziadkom za ich troskę, opiekę, czułość a przede wszystkim za naukę życia i miłości.

Następnie głos zabrał Pan Wójt, który skierował do seniorów gorące podziękowania i życzenia zdrowia. Zaakcentował jak wielkim skarbem jest rodzina, zwłaszcza ta wielopokoleniowa, która wzajemnie się wspiera, uczy i pielęgnuje tradycje przekazywane przez najstarszych tym najmłodszym. Życie w rodzinie, wśród własnych dzieci i wnuków jest dla nas wartością dodaną, to jest piękne i oby było przekazywane dalej.

"Boże Narodzenie w Krainie Bajek", to brawurowe przedstawienie, które z okazji Dnia Babci i Dziadka grupa teatralna składająca się ze wszystkich przedszkolaków i nieznacznie pomagających im Pań nauczycielek - wystawiła na scenie Wiejskiego Ośrodka Kultury w Ochotnicy Górnej. Bardzo przejęci młodzi aktorzy, dali z siebie wszystko a babcie skrzętnie filmowały przedstawienie, aby nie uronić żadnej sceny odegranej przez wnuczków.

Ks. dr Stanisław Kowalik podziękował za ogromny wkład starszego pokolenia w wychowanie dzieci i wnuków w tradycji góralskiej i chrześcijańskiej. To najczęściej właśnie dziadkowie uczą swoje wnuki pierwszych słów modlitwy i pierwszych słów w naszej góralskiej gwarze, którą warto pielęgnować, bo ona czyni nas kimś szczególnym i wartościowym.

Do życzeń dołączył się Pan Sołtys a przedszkolaki rozdały swoim babciom i dziadkom przygotowane własnoręcznie kartki z życzeniami oraz gorące uściski.

Pan Wójt Stanisław Jurkowski dołączył do swoich życzeń słodki upominek, który wręczył każdemu seniorowi wspólnie z Panią Kierownik WOK Kazimierą Jagiełą.

Popołudnie zakończyło się poczęstunkiem, przygotowanym dla wszystkich gości przez Panią Dyrektor Monikę Tarchałą wspólnie z mamusiami.